Il testo di Isidoro segue, è evidente, l'impostazione tradizionale in Occidente in cui è sempre rimasta dominante la cultura giuridica tradizionale che vede il diritto come una realtà complessa in cui concorrono diversi fattori e soprattutto una realtà aperta capace di seguire in modo spontaneo e duttile le evoluzioni della società, non chiusa in un testo legislativo. Chiarissima in questo senso è la differenza fra la legge data a Ravenna il 7 novembre 426 nel nome di Valentiniano III ancora bambino¹⁶ e le leggi con cui Teodosio II ordina la compilazione e poi pubblica il *Codex Theodosianus*¹⁷ e, soprattutto, le leggi giustinianee che ordinano la redazione e pubblicano il *Novus Codex*, i *Digesta*, le *Institutiones* e il *Codex repetitae praelectionis*¹⁸.

¹⁴ Qui invece si sente l'eco dell'*incipit* delle *Institutiones* di Gaio, conservato nei *Digesta* giustiniani: *Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur...* (D. 1.1.9) che nelle edizioni correnti integra una lacuna del manoscritto veronese.

¹⁵ III. *Quid differunt inter se ius, leges et mores*. [1] *Ius generale nomen est, lex autem iuris est species. Ius autem dictum, quia iustum [est]. Omne autem ius legibus et moribus constat*. [2] *Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta Nam lex a legendo vocata, quia scripta est*. [3] *Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex: nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat*. [4] *Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu*.

¹⁶ La reggenza è affidata alla madre Galla Placidia, figlia di Teodosio I, peraltro la costituzione diretta al senato deve ritenersi opera della cancelleria di Ravenna, vicina all'ambiente senatorio.

¹⁷ C.Th. 1.1.5 del 429, C.Th. 1.1.6 del 435 e Nov. Th. 1 del 14 febbraio 438.

¹⁸ Si tratta delle costituzioni *Haec quae necessario* del 13 febbraio 528; *Summae rei publicae* del 7 aprile 529; *Cordi* del 29 dicembre 534 per quanto riguarda il *Novus Codex* ed il *Codex repetitae praelectionis*; *Deo Auctore* del 15 dicembre 530 e *Tanta* per i *Digesta*; *Omnem* per le *Institutiones*.

Ma il motivo determinante per cui Isidoro non poteva in nessun caso proporre come modello di legislatore Giustiniano è la netta affermazione: “Inoltre, se la legge ha il proprio fondamento nella ragione, tutto che abbia il proprio fondamento nella stessa ragione costituirà legge, purché conforme alla religione, conveniente ad una corretta formazione ed utile al conseguimento della salvezza” che nel passo appena citato conclude la trattazione sulla legge. Posizione del tutto conforme all’insegnamento di Ambrogio per cui la legge di Dio deve ritenersi superiore a quelle degli uomini e che legittima un potere di controllo dei vescovi ed in ultimo del Papa sull’operato dei re ed imperatori cristiani.